بلکہ اب تک بعض مساجد آباد اور اکثر شکستہ و

ویران موجود ہیں۔

آنولے میں مصحفی کا قیام تین ماہ تک رہا۔ اور تقریباً اتنا ہی زمانہ ٹانڈے میں گزارا یہ محفلِ خالصہ خاں کی شکست کے بعد درہم برہم ہو گئی جس کی تفصیل آگے آتی ہے۔ خالصہ خاں کی شکست ذیقعدہ ۱۱۸۵ھ فروری ۱۷۷۲ء کا واقعہ ہے۔ اس سے چند ہی عرصہ نکلتا ہوں کہ مصحفی جمادی الاول ۱۱۸۵ھ ۱۷۷۱ء یا جمادی الثانی ۱۱۸۶ھ کے لگ بھگ آنولے میں آچکے تھے۔

کٹیر | فردی لاہوری کے حال میں مصحفی نے لکھا ہے کہ وہ دہلی سے آنولہ آئے اور میں نے شہرت سنی تو طے لگیا۔ اس کے بعد سنا کہ وہ نواب محمد یار خاں امیر کے مصاحب ہو گئے ہیں۔ دو تین مہینے کے بعد جب قائم چاند پوری اور میں بھی اسی دربار سے وابستہ ہوئے تو ان کی نوابی بگڑ گئی۔

اسے صیح یہ گھر نیرازیا کے زندان ہے
ہر دو دیو وار پر کھدیجے اس بات کو" (انجانا، ۱۹۲/۱)

اسی طرح ایک جگہ لکھتے ہیں کہ: نواب صاحب کی ہر میں عبارت کند تھی علی محمد خاں بہادر مددی محمد شاہ بادشاہ غازی (۱۸۵۲ء) اس میں بھی سید نہیں ہے۔

امیر کے بود از قوم افانہ“ لکھا ہے۔

بہر حال علی محمد خاں روہیلہ کا انتقال ۵ ستمبر ۱۹۴۹ء بروز شوال ۱۳۶۸ھ کو ۴۲ سال کی عمر میں ہوا ان کے چچہ حاجزادے تھے۔ محمد عبداللہ خاں، محمد فیض اللہ خاں، محمد سعد اللہ خاں، محمد یار خاں، اللہ یار خاں اور مرٹھی یار خاں۔ اول الذکر دونوں بیٹے علی محمد خاں کے انتقال کے وقت قذحاریں تھے۔ اس لئے محمد عبداللہ خاں کو سنبھال کر دیا گیا۔

کچھ دنوں بعد لکھنؤ جا کر چار ماہ
ملیکٹ رائے سے ملے اور اپنے وطن میں جاندار کی واگداری کا پروانہ لے کر آئے مگر وہاں پہنچنے سے پہلے ملک ہدم سے
بلاوا آئی۔ (دہندی: ۱۷۹) قاسم کا قول ہے کہ آخر میں قبیلہ امر وہ کے قاضی ہو گئے تھے مجموعہ نغمہ: ۸۲/۷۱) مگر اس کی
تائید اور کسی تذکرہ نگار نے نہیں کی۔ سال وفات میں بھی اختلاف ہے اکثر تذکرہ نگاروں نے ۱۱۲۱ھ (۱۷۰۹ء) لکھا ہے
ان کے خاندان میں بھی یہی مشہور ہے زمانہ کانپور: جولائی ۱۹۲۹ء) لیکن بعض نے ۱۱۲۰ھ کو صحیح مانا ہے۔ انتقال راجپور
میں ہوا تھا اور میں دفن ہوئے مجمع الانتخاب طلی و تق م ۷۰۰ الف) تعانیف میں ایک تذکرہ خیر نجات شائع ہو چکا ہے
ایک ضخیم دیوان جو تمام اصناف سخن پر مشتمل ہے ابھی تک غیر مطبوعہ ہے۔